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Психология — адамның жеке бірлік ретінд
егі психикасын, өзінің сан−алуан сезім, 
аффективтік, интеллектуалды, басқа да туа 
біткен функцияларымен бірге сыртқы 
ортамен өзара əрекетін зерттейтін ғылым, 
кей-кезде адам мінез-құлығын зерттеу деп 
те анықталады. Қыруар тараулары 
теориялық жəне практикалық бағыттарды 
қарастырады, қолданбалы бағыттары да 
сан алуан: 
терапевттік, қоғамдық, кəсіпкерлік, кей 
жағдайда саясаттық жəне теологиялық. 
Психологияның негізгі мақсаты — 
психиканы cубьективттік структураның, 
сыртқы ортаны байымдаумен, елестетумен 
жұптасқан айырықша іс-əрекеттің негізі 
ретінде зерттеу.



Психологияның тарихы
Ежелгі дамуы
Психологиялық ғылыми білімдердің тарихы 
екі кезеңге бөлінеді. Оның біріншісі — 
шамамен 2500 жылға созылған, көшбасы 
Аристотельден басталатын жан дүниесі жайлы 
тұрлі ой-пікірлердің ілкі тарихы. Осы кезең 
ішінде психология басқа ғылымдармен, 
əсіресе, философиямен қосақтаса дамып 
келеді. "Психология" терминінің бірінші 
қолдануы 1590 жылы 
Неміс схоластик пəлсапасышы Рудольф 
Геккельге беріледі. Алайда одан алты ғасыр 
бұрын Хорват гуманисті - Марко 
Маурулиц бұл терминді өзінің кейіннен 
жоғалған еңбегінің есімі ретінде қолданған. Бұл 
əрине терминнің ең бірінші қолданылуы 
болмауы мүмкін, бірақ бұл бүгінгі күндегі 
терминнің ең алғашқы құжатталған 
қолданылуы болып есептеледі.
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Бұл термин қауымның кең қолданылуына 
Неміс идеалист пəлсапасышысы Кристиан 
Вольфтің (1732-1734) Psychologia empirica жəне Psychologia 
rationalis (1732-1734)атты еңбегі жарық көргеннен бұрын 
енбеген. Эмпирикалық жəне рационалды 
психологиялардың арасындағы бұл 
ажыратылуы Дидьероның Энциклопедиясынан алынып, 
Францияда Мэнде Биғаңның көмегімен кең тараған.
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Ерте жаңа заман
1879 жылы "психологияның атасы" болып 
танылған Вильхельм Вундт (1832-1920) Германияның 
Лейпциг Университетінде психологиялық зерттеу 
зертханасын ашты.
Вильям Джеймс, америка пəлсапасышысы өзінің 
"Психология Принциптері" (1890) атты жемісті кітабын 
жариялап, келесі жылдарда психологтардың назарын 
жинақтаған көптеген мəселелерінің іргетасын қалады.
Бұл өріске өздерінің үлестерін қосқан, тəжірибелік түрде 
еске салу, есте сақтау, еске түсіру функцияларын 
Берлин Университетінде зерттеген Херманн 
Эбингауспен бірге қазір классикалық шарттастық болып 
танылған тəлім тану процесін зерттеген орыс 
физиологы Иван Павловты атап айту керек.
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Павлов



Осы тұста, 1890 жылдары Аустрия дəрігері, невролог, 
тəжірибелік психологияда бейресми білімі 

бар Зигмунд Фрейд психотерапияның 
жаңа əдісі — психоанализдідамытты. Фрейдтың ақыл-

ой жөніндегі түсініктері интрепретативттік 
жəне интроспективттік əдістемелерге кең шамада 

негізделген, ақыл-ой дерттілігін шешу мен 
психопатология үстінде жинақталған. Фрейдтың 

теориялары кең тараған, оның себебтерінің үлкен бірі 
— теориялардың сексуалдылық жəне жаншу 

психологиялық дамудың негізгі аспектілері ретінде 
қарастыру сияқты мəселесін қозғау. Бұл сол 

кездің аттеріс мəселері болып саналған, ал Фрейд 
болса олардың оқымысты қоғам ішінде кеңінен 
қарастырылуына жол ашқан. Фрейд теориялары 

жалпы психология теорияларына ықпалы зор.



Зигмунд 
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Жаңа заман
Əйткенмен бихейворизм айтарлықтай жаңалықтарды ашса да, адам іс-
əрекетін зерттеуіндегі жолбасшысы болуы үшін жеткіліксіздігі анық 
көрінді. Ноам Хомскийдің Скиннердің "Ауызша Іс Əрекет" (сөйлеуді 
бихейвористтік теория моделіндегі мүліктену жайлы) атты кітабі 
жайлы шолуы бихейворизм патшалығының біту себебінің ең басты 
факторларының бірі болып танылады. Өзінің Туғызушы 
Грамматика теориясында Хомский тіл үйрену тек шарттастық арқылы 
орын алынбайтығын дəлелдеді. Адам мағынасы мен құрастырылуы 
жағынан бірегей сөйлемдерді тек табиғи тіл тəжірибесі арқылы 
өндіруі мүмкін емес. Бұл бихейворизм алдамшы деп мойындамаған 
ақыл-ойдың ішкі ахуалының бар болуын білдіреді. Альберт 
Бандура балалар тек қоғамдық бақылау арқылы, яғни көрінген мінез-
құлықтың өзгеруінсіз үйренуінің мүмкін еместігін көрсетті.



 Гуманисттік психология  өзінің қайратты дамуын 
1950 жылдары көріп, ақыл-ой 
зерттеуінің позитивисттік жəне ғылыми əдістемелеріне 
кертартпа ретінде жалғасты. Ол адам тəжірибесіне 
қараған феноменологиялық көзқарасты айырықшалап, 
адам мен оның іс-əрекетін сапалы зерттеу арқылы түсінуді 
іздейді. Гуманисттік əдістеменің тамырлары 
экзистенциалісттік жəне феноменологиялық пəлсапада 
табылады, жəне де гуманисттік психологтар ғылыми 
əдістемені мүлдем қабылдамай, адам тəжірибесін 
өлшемдерге көшіру оны барлық мəні мен 
маңыздылығынан айырады деп тұжырымдайды.



Бұл мектептің негізін қалаған кей 
теоретиктер — адам 
мұқтаждылығының 
иерархиясын шығарған Эбрахем 
Маслоу, клиент айналысында 
орнаған 
терапияныңжасаушысы Карл 
Роджерс жəне Гештальт терапиясы
н тудыру мен дамуына ат 
салысқан Фриц Перлс.
Компьютерлік технологиялардың 
дамуы ақыл-ой əрекетін 
инфомация өңдеу ретінде 
қарастыруға əкеп соқтырды. Бұл 
ақыл-ойды ғылыми түрде 
зерттеумен, ішкі ақыл-ой 
ақуалдырының бар болуы туралы 
сеніммен серіктесіп, 
когнитивизмнің дамуы мен оның 
ақыл-ой модельдерінің 
доминанттысының болуына əкелді.
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Ми мен жүйке жүйесінің əрекеті арасындағы 
қатынас кең тарады, бұл бір жағынан Чарльз 

Шеррингтон жəне Дональд Хебб сияқты 
адамдардың зерттеулері, екінші жағынан ми 

зақымдалуы туралы зерттуелерге байланысты. 
Ми əрекетін дəлділікпен өлшеу 
технологияларының дамуымен 

бірге невропсихология мен когнитивттік 
невроғылым бүгінгі күннің ең іскер өрісі болып 

танылды. Басқа ғылымдармен (пəлсапа, 
информациялық технологиялар, невроғылым) 
үлкейіп келе жатқан қарым қатынаспен бірге 
ақыл-ойды түсіну жəне шығындарды өнімді 

түрде пайдалану үшін əртүрлі салаларды бір 
шатыр астына бекіткен ғылым — когнитивттік 

ғылым жаратылды


